3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление Администрации
Томской области от 22.09.2021 № 396а
В целях совершенствования нормативного правового акта
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Томской области
от 22.09.2021 № 396а «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты на территории Томской области» («Собрание законодательства Томской области», 2021, № 10/1(276)) следующие изменения:
в Положении о региональном государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты на территории Томской области, утвержденном указанным постановлением:

1) Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. При осуществлении полномочий по региональному контролю должностные лица пользуются правами, исполняют обязанности, соблюдают ограничения и запреты, установленные статьями 29 и 37 Федерального закона
от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ).»;
2) в пункте 11 слова «среднего, умеренного и низкого» заменить словами «высокого, среднего, умеренного и низкого»;
3) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. В зависимости от присвоенной категории риска периодичность проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий составляет:

1) для категории высокого риска:

выездная проверка либо документарная проверка – один раз в четыре года;

2) для категории среднего риска:

выездная проверка либо документарная проверка – один раз в пять лет;

3) для категории умеренного риска:
выездная проверка либо документарная проверка – один раз в шесть лет;

4) для категории низкого риска:

плановые контрольные (надзорные) мероприятия не проводятся.»;

4) пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24. Консультирование контролируемых лиц осуществляется по следующим вопросам:
1) о предмете регионального контроля;

2) об обязательных требованиях, предъявляемых к объектам регионального контроля;

3) о видах профилактических мероприятий, проводимых Департаментом;

4) о видах контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых Департаментом при осуществлении регионального контроля, порядке их проведения;
5) о видах контрольных (надзорных) действий, осуществляемых Департаментом при проведении контрольных (надзорных) мероприятий.»;
5) пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. Обязательные профилактические визиты проводятся в отношении объектов регионального контроля, отнесенных к категории высокого риска, а также в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности, в рамках которой должны соблюдаться обязательные требования, оценка которых осуществляется в рамках регионального контроля.»;
6) дополнить пунктом 30-1 следующего содержания:

«30-1. Контролируемое лицо вправе обратиться в Департамент с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее - заявление контролируемого лица), которое рассматривается Департаментом в порядке, установленном частями 11-13 статьи 52 Федерального закона № 248-ФЗ.

В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица Департамент обеспечивает включение такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.»;
7) приложение к Положению о региональном государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты на территории Томской области изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор Томской области

     В.В.Мазур
С.Н. Грузных

	Приложение

к постановлению Администрации Томской области
от __________ № ____

	Приложение

к Положению о региональном государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты на территории Томской области

Критерии
отнесения объектов регионального государственного контроля (надзора)
за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты
к определенной категории риска

1. Объекты регионального контроля относятся к следующим категориям риска в зависимости от показателя тяжести (потенциального риска) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям:

1) высокий риск – в случае, если показатель потенциального риска причинения вреда охраняемым законом ценностям в области квотирования рабочих мест для трудоустройства инвалидов составляет 1 и более;

2) средний риск – в случае, если показатель потенциального риска причинения вреда охраняемым законом ценностям в области квотирования рабочих мест для трудоустройства инвалидов составляет от 0,99 до 0,75;

3) умеренный риск – в случае, если показатель потенциального риска причинения вреда охраняемым законом ценностям в области квотирования рабочих мест для трудоустройства инвалидов составляет от 0,74 до 0,3;

4) низкий риск – в случае, если показатель потенциального риска причинения вреда охраняемым законом ценностям в области квотирования рабочих мест для трудоустройства инвалидов составляет от 0,29 до 0.

2. Значение показателя потенциального риска причинения вреда охраняемым законом ценностям в области квотирования рабочих мест для трудоустройства инвалидов (Р) определяется по формуле:

Р = Т + Ку+М, где:

Т – показатель тяжести потенциальных негативных последствий возможного несоблюдения работодателями обязательных требований.
Значение показателя тяжести потенциальных негативных последствий возможного несоблюдения работодателями обязательных требований (Т) при наличии сведений и (или) информации об имеющихся у контролируемого лица свободных (вакантных) квотируемых рабочих местах для трудоустройства инвалидов, на которые не трудоустроены инвалиды, составляет 0,5.

Если на все выделенные в счет квоты для приема на работу инвалидов рабочие места (вакантные должности) трудоустроены инвалиды значение показателя
равно 0.

Ку – коэффициент устойчивости добросовестного поведения контролируемых лиц, связанного с исполнением обязательных требований.

Для контролируемых лиц значение коэффициента устойчивости их добросовестного поведения, связанного с исполнением обязательных требований (Ку), определяется индивидуально для каждого работодателя.

Значение коэффициента устойчивости поведения контролируемого лица, связанного с исполнением обязательных требований (Ку), рассчитывается на основе переменных показателей деятельности контролируемых лиц исходя из показателей, учитывающих соблюдение законодательства в области квотирования рабочих мест для трудоустройства инвалидов, по формуле:

Ку = Кпред+ Кадм
Кпред – индивидуальный коэффициент показателя потенциального риска причинения вреда охраняемым законом ценностям в области квотирования рабочих мест для трудоустройства инвалидов при наличии факта объявления предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в области квотирования рабочих мест для трудоустройства инвалидов, составляет 0,3.

При отсутствии у контролируемого лица объявленных предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований за год, предшествующий дате направления проекта ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий на согласование в прокуратуру Томской области Кпред равен 0.
Кадм – индивидуальный коэффициент показателя потенциального риска причинения вреда охраняемым законом ценностям в области квотирования рабочих мест для трудоустройства инвалидов при наличии факта назначенных административных наказаний за нарушение обязательных требований в области квотирования рабочих мест для трудоустройства инвалидов за 3 года, предшествующих дате направления проекта ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий на согласование в прокуратуру Томской области, составляет 0,4.

При отсутствии у контролируемого лица назначенных административных наказаний за нарушение обязательных требований в области квотирования рабочих мест для трудоустройства инвалидов за 3 года, предшествующих дате направления проекта ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий на согласование в прокуратуру Томской области,  Кадм равен 0.

М – показатель масштаба распространения потенциальных негативных последствий в случае возможного несоблюдения работодателями обязательных требований в области квотирования рабочих мест для трудоустройства инвалидов.

Значение показателя масштаба распространения потенциальных негативных последствий в случае возможного несоблюдения работодателями обязательных требований в области квотирования рабочих мест для трудоустройства инвалидов (М) в зависимости от численности работников, занятых у работодателя, составляет:

численность работников составляет от 35 до 100 человек включительно – 0,1;

численность работников превышает 100 человек – 0,2.
3. Индивидуальные коэффициенты рассчитываются:

1) на основании сведений и информации, предусмотренных пунктом 3 статьи 25 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», и размещаемых контролируемыми лицами на единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России», в том числе с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

2) на основании данных ведомственной отчетности о результатах контрольной (надзорной) деятельности при осуществлении Департаментом труда и занятости населения Томской области регионального государственного контроля (надзора) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты за 3 года, предшествующих дате направления проекта ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий на согласование в прокуратуру Томской области.